- pro sos deshaeres et pro sa bida amara
 qu'a[v]iat habidu in p[re]sone et in s'Asinara,
 li naye su rey: « Or como ti apo imparare
 395. et cum su danu tou as como provare,
 sa grande potentia de sos Imperadores,
 et qui at esser megius lassare sos errores
 de sa lege tua et querrer obedire,
 et a sa voluntade insoro consentire;
 400. pro su quale ti quergiu bene aconsigliare
 qu'a sos deos nostros depas sacrificare,
 et, si custu faghes, eo ti certifico
 qui ti apo fagher solemne pontifico
 de sos deos nostros, et cum grande honore,
 405. et semper as haer dae me grande favore ».
 Inspiradu sanctu Prothu de Spiritu Sanctu,
 a Barbaru resposit cum amore: « Quantu
 desigiamus eo bogare dae su tuo core
 cust[a] tua perfidia et custu grande errore,
 410. non lu potu narrer, nen manifestare,
 pregande a Deus ti quergiat ispirare
 et illuminareti da sa vera lughe,
 pro qui potas haer sa eterna salute;
 sa quale per certu tue podes conseguire,
 415. si a consigiu nostru queres consentire.

393. qu'a[v]iat A] quaniat C qu'auiat W → p[re]sone W A] persone C. • 400. aconsigliare A] a consigliare C W. *Nel poemetto occorrono le forme «aconsigliadu» (83), «aconsigliados» (911) • 401. qu'a W A] qua C. • 408: desigiamus eo bogare: costruzione sintatticamente irregolare, a senso, in cui la concordanza contravviene al numero. Sillessi e anacoluti si trovano in altre parti del testo. • 409. cust[a] W A] custu C. Concorda con il sostantivo femminile «perfidia».*

[per i dispiaçeri e per la vita amara | che aveva avuto in prigione e all'Asinara, | il re gli disse: «Ora ti insegnerò | e a tuo danno ora proverai | la grande potenza degli Imperatori, | e che sarà meglio abbandonare gli errori | della tua legge e voler obbedire, | e alla loro volontà consentire; | per cui ti voglio consigliare | di sacrificare ai nostri dei, | e, se questo fai, io ti garantisco | che ti farò solenne pontefice | dei nostri dei, e con grande onore, | e sempre riceverai da me grande favore». | Santo Proto, ispirato dallo Spirito Santo, | a Barbaro rispose con amore: «Quanto | desideriamo scacciare dal tuo cuore | questa tua perfidia e questo grande errore, | non lo posso dire né manifestare, | mentre prego Dio che ti ispiri | e ti illumini dalla vera luce, | perché tu possa avere l'eterna salvezza; | la quale certamente tu puoi ottenere, | se al nostro consiglio vuoi acconsentire.]

- Ateramente, per certu, non podides
 a noys perverter de sa sancta fide
 nostra cristiana, sa quale est fundada
 in sa pedra forte, bene confirmada,
 420. per modu qui, cum totu su bravare tou,
 non l'as poder mudare dae su logu sou.
 Nen isu veru Deu a noys fagher lassare
 non as poder, nen mancu fagher sacrificare
 a sos diavolos tuos et pedras obradas,
 425. de totu sentimentu et vida privadas.
 Et pro custu cantat su sanctu profeta,
 semper cum vostra virgongia manifesta:
 'Similes illis fiant qui faciunt ea
 et omnes confidentes eis propterea'.
 430. Ad eterna gloria de su Redemptore
 cantat su salmista de custu tenore:
 'Et adorabunt eum omnes reges; ei
 gentes omnes servient ut filio Dei'.
 De custu querfit render sa vera rasone,
 435. pro quantu liberayt dae su dragone
 sa povera anima, sa quale non haviat
 nixunu aiudu, si dae isse non veniat;
 su quale, pro fagher qui sa humanidade
 haeret parte in sa divinitade,